
 

 1 

DELIBERAZIONE 25 MARZO 2025 

119/2025/R/EEL 

 

APPROVAZIONE DELLE REGOLE PER L’ALLOCAZIONE ESPLICITA DELLA CAPACITÀ DI 

TRASPORTO PER GLI ORIZZONTI TEMPORALI DI LUNGO TERMINE, GIORNALIERO E 

INFRAGIORNALIERO PER LA FRONTIERA CON LA SVIZZERA 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1333a riunione del 25 marzo 2025 

 

VISTI: 

 

• la direttiva (UE) 2019/944 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 giugno 2009; 

• la direttiva (UE) 2024/1711 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 giugno 

2024 che modifica le direttive (UE) 2018/2001 e (UE) 2019/944 per quanto riguarda 

il miglioramento dell’assetto del mercato dell’energia elettrica dell’Unione; 

• il regolamento (UE) 2019/942 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 giugno 

2019 (di seguito: regolamento 2019/942), che istituisce un’Agenzia per la 

cooperazione fra i regolatori nazionali dell’energia (di seguito: ACER); 

• il regolamento (UE) 2019/943 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 giugno 

2019 (di seguito: regolamento 2019/943); 

• il regolamento (UE) 2024/1747 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 giugno 

2024 che modifica i regolamenti (UE) 2019/942 e (UE) 2019/943 per quanto riguarda 

il miglioramento dell’assetto del mercato dell’energia elettrica dell’Unione; 

• Il regolamento (UE) 543/2013 della Commissione del of 14 luglio 2013 (nel seguito: 

regolamento 543/2013); 

• il regolamento (UE) 2015/1222 della Commissione del 24 luglio 2015 (di seguito: 

regolamento CACM); 

• il regolamento (UE) 2016/1719 della Commissione, del 26 settembre 206 (di seguito: 

regolamento FCA) 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e successive modifiche e integrazioni; 

• il decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79; 

• la legge 27 ottobre 2003, n. 290; 

• la legge 23 agosto 2004, n. 239; 

• il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93; 

• il decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 210; 

• la legge 29 luglio 2015, n. 115, e in particolare l’art. 26 (di seguito: legge 115/15); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: 

Autorità) 19 novembre 2004, 205/04; 



 

 2 

• la deliberazione dell’Autorità 24 novembre 2011, ARG/elt 162/11; 

• la deliberazione dell’Autorità 12 febbraio 2015, 45/2015/R/eel; 

• la deliberazione dell’Autorità 19 ottobre 2017, 699/2017/R/eel; 

• la deliberazione dell’Autorità 7 maggio 2019, 174/2019/R/eel; 

• la deliberazione dell’Autorità 28 gennaio 2020, 21/2020/R/eel (di seguito: 

deliberazione 21/2020/R/eel); 

• la deliberazione dell’Autorità 1 dicembre 2020, 514/2020/eel (di seguito: 

deliberazione 514/2020/R/eel); 

• la deliberazione dell’Autorità 7 settembre 2021, 371/2021/R/eel (di seguito: 

deliberazione 371/2021/R/eel); 

• la deliberazione dell'Autorità 16 novembre 2021, 505/2021/R/eel; 

• la deliberazione dell’Autorità 29 novembre 2022, 641/2022/R/eel (de seguito: 

deliberazione 641/2022/R/eel); 

• la deliberazione dell’Autorità 28 maggio 2024, 212/2024/R/eel; 

• la decisione ACER 15-2021 del 29 novembre 2021 (di seguito: decisione 15-2021); 

• la decisione ACER 18-2023 del 22 dicembre 2023 (di seguito: decisione 18-2023); 

• il documento JAO, Allocation Rules for Forward Capacity Allocation on Swiss 

Borders di ottobre 2022, positivamente verificato e approvato per quanto di 

competenza dall’Autorità con la deliberazione 641/2022/R/eel (di seguito: Swiss 

Forward Allocation Rules); 

• il documento JAO, Rules for Daily Capacity Allocation on Swiss Borders di ottobre 

2022 positivamente verificato e approvato per quanto di competenza dall’Autorità 

con la deliberazione 641/2022/R/eel (di seguito: Daily Allocation Rules); 

• il documento JAO “Allocation Rules for Intraday Capacity Allocation on Switzerland 

– Italy Border” di ottobre 2022, positivamente verificato e approvato per quanto di 

competenza dall’Autorità con la deliberazione 641/2022/R/eel (di seguito: Intraday 

Allocation Rules); 

• il documento JAO, Allocation rules for forward capacity allocation on Swiss borders 

del 2024 (di seguito: proposta per Swiss Forward Allocation Rules); 

• il documento JAO, Rules for daily capacity allocation on Swiss borders del 2024 (di 

seguito: poposta di Daily Allocation Rules); 

• il documento JAO, Allocation rules for intraday capacity allocation on Switzerland 

– Italy border del 2024, (di seguito: proposta di Intraday Allocation Rules); 

• la comunicazione di Terna all’Autorità del 25 febbraio 2025 (prot. Autorità 13526 del 

25 febbraio 2025 (di seguito: comunicazione 25 febbraio 2025); 

• la comunicazione di Terna all’Autorità del 13 marzo 2025 (prot. Autorità 17800 del 

13 marzo 2025, di seguito: comunicazione 13 marzo 2025); 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• il decreto legislativo 93/11, come modificato e integrato dalla legge 115/15, prevede 

che l’Autorità individui le modalità e le condizioni delle importazioni e delle 

esportazioni di energia elettrica per mezzo della rete di trasmissione nazionale, 



 

 3 

tenendo conto degli indirizzi adottati dal Ministro dello Sviluppo economico 

limitatamente agli impegni sull'utilizzo della capacità di transito di energia elettrica 

derivanti da atti e da accordi internazionali nonché da progetti comuni definiti con 

altri Stati e enclave; 

• la definizione delle modalità e condizioni delle importazioni deve essere altresì 

coerente con il quadro regolatorio europeo in materia di allocazione della capacità di 

trasporto sui vari orizzonti temporali, come definito dai regolamenti CACM (per gli 

orizzonti temporali giornaliero e infragiornaliero) e FCA (per gli orizzonti temporali 

di lungo termine); 

• segnatamente il regolamento FCA prevede che l’allocazione della capacità sugli 

orizzonti temporali di lungo termine avvenga attraverso aste esplicite basate su 

specifici diritti di trasmissione di lungo termine (di seguito: Long Term Transmission 

Rights – LTTR); l’articolo 30 del regolamento consente comunque ai TSO di utilizzare 

prodotti diversi dai LTTR purchè più efficienti rispetto alle esigenze di copertura degli 

operatori di mercato; 

• il regolamento CACM prevede invece che l’allocazione della capacità sull’orizzonte 

giornaliero avvenga nell’ambito del single day-ahead coupling attraverso aste 

implicite e che l’allocazione della capacità sull’orizzonte infragiornaliero avvenga 

nell’ambito del single intraday coupling tramite un meccanismo di continuous trading 

eventualmente affiancato da aste implicite per la valorizzazione della capacità di 

trasporto; 

• sui confini con Austria, Francia, Slovenia e Grecia: 

- l’allocazione di lungo termine avviene tramite i LTTR di cui al regolamento 

FCA; 

- il single day ahead coupling è attivo da febbraio 2015 per Francia, Austria e 

Slovenia e da dicembre 2020 per la Grecia; 

- il single intraday coupling è attivo da settembre 2021 per Francia, Austria e 

Slovenia (3rd wave), mentre da novembre 2022 per la Grecia (4th wave), 

affiancato da aste complementari infragiornaliere pan-Europee (IDA) dal giugno 

2024; 

• sul confine con la Svizzera, in quanto paese non appartenente all’Unione europea, 

l’attivazione del single day ahead coupling e del single intraday coupling dipende 

dalla stipula di appositi accordi tra la Confederazione Elvetica e l’Unione Europea; in 

attesa di tali accordi la scelta delle modalità di allocazione è lasciata ai TSO coinvolti; 

a tal proposito, con riferimento alla frontiera Italia-Svizzera: 

- sul lungo termine sono emessi LTTR concettualmente analoghi a quelli del 

regolamento FCA; 

- l’allocazione della capacità sull’orizzonte giornaliero e infragiornaliero avviene 

tramite aste esplicite con prodotti dedicati.  

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 

 

• i LTTR di cui al regolamento FCA sono assegnati da una single allocation platform 

per tutti i confini interni all’Unione Europea sulla base di regole armonizzate (di 



 

 4 

seguito: Harmonized Allocation Rules – HAR) sottoposte all’approvazione di ACER; 

eventuali specificità regionali o relative a un singolo confine sono incluse in appositi 

allegati (di seguito: allegati alle HAR) sottoposti all’approvazione delle competenti 

autorità di regolazione; il ruolo di single allocation platform è svolto dalla società 

Joint Allocation Office (di seguito: JAO);  

• JAO gestisce altresì l’allocazione della capacità sul confine con la Svizzera su tutti 

gli orizzonti temporali; 

• l’ultima versione delle HAR è stata approvata da ACER con la decisione 18-2023;  

• sul confine con la Svizzera: 

- per l’allocazione di lungo termine sono predisposte da JAO le Swiss Forward 

Allocation Rules recanti disposizioni analoghe alle HAR; tali regole sono 

sottoposte alla verifica e approvazione da parte delle singole autorità di 

regolazione competenti secondo il quadro regolatorio previsto a livello nazionale; 

la versione attualmente in vigore, approvata dall’Autorità con la deliberazione 

641/2022/R/eel, è stata predisposta a valle dell’approvazione della versione 2021 

delle HAR; 

- per l’allocazione giornaliera e infragiornaliera sono predisposte da JAO le Daily 

Allocation Rules e le Intraday Allocation Rules; anche queste regole sono 

sottoposte alla verifica e approvazione da parte delle singole autorità di 

regolazione a livello nazionale competenti; le versioni attualmente in vigore sono 

state approvate dall’Autorità con la deliberazione 641/2022/R/eel. 

 

CONSIDERATO, INFINE, CHE: 

 

• JAO nel corso del 2024 ha predisposto: 

- la proposta per le Swiss Forward Allocation Rules; 

- la proposta per le Daily Allocation Rules; 

- la proposta per le Intraday Allocation Rules; 

• tali proposte riflettono alcune modifiche che sono state incorporate nella nuova 

versione delle HAR adottata da ACER con la decisione 18-2023 e che sono state 

giudicate rilevanti anche per il confine con la Svizzera; in particolare: 

- è stato generalizzato il concetto di periodo rilevante attraverso il riferimento alla 

definizione di Market Time Unit di cui all’articolo 2(19) del regolamento 

543/2013 (in sostituzione dell’ora) al fine di garantire la necessaria flessibilità sui 

differenti confini di zona d’offerta; 

- sono state introdotte modifiche terminologiche in linea con la prassi adottata da 

ACER nelle HAR e aggiornata la definizione di “Bidding Zone border and 

direction” con la più sintetica “Oriented Bidding Zone Border”; 

- sono stati introdotti chiarimenti in merito alle garanzie bancarie ammissibili e in 

merito ai casi di sospensione o terminazione del contratto tra il Partecipante e 

JAO; 

• Terna ha inviato le proposte all’Autorità con la comunicazione 25 febbraio 2025, 

specificando che tali regole sono state condivise nel gruppo di lavoro composto dai 

gestori di rete coinvolti (Amprion, APG, RTE, Swissgrid, Terna, TransnetBW) e 



 

 5 

JAO, aggiornate per riflettere alcune modifiche già apportate alle HAR e sottoposte a 

consultazione nel corso del 2024 (27 giugno al 29 luglio per le proposte di Swiss 

Forward Allocation Rules e Daily Allocation Rules e dal 23 ottobre al 22 novembre 

per la proposta di Intraday Allocation Rules); 

• con la comunicazione 13 marzo 2025 Terna ha trasmesso inoltre all’Autorità la 

proposta di modifica delle regole applicative per la gestione delle congestioni tra 

l’Italia e i paesi esteri interconnessi (Congestion Management Rules On The Italian 

Interconnection, pursuant to art. 7 of Annex A of the deliberation by the Italian 

Regulatory Authority for Energy, Networks and Environment ARG/elt 162/11), al fine 

di consentire nell’orizzonte intraday il passaggio sul confine svizzero da nomine su 

base oraria a nomine su base quartoraria relativamente ai diritti di trasmissione fisici 

(PTRs); 

• che la modifica di cui al precedente punto, concordata da Terna con il TSO svizzero 

SwissGrid, è introdotta al fine di assicurare una maggiore coerenza tra la gestione 

quartoraria delle nomine sul suddetto confine e la possibilità di negoziare, nell’ambito 

delle sessioni del Mercato Infragiornaliero ad asta, esclusivamente prodotti semplici 

a 15 minuti e prodotti a blocchi di tipo “profile”. 

 

RITENUTO CHE: 

 

• sul confine con la Svizzera nelle more dell’implementazione del single day-ahead 

coupling e del single intraday coupling si debba proseguire con l’allocazione della 

capacità su base giornaliera e infragiornaliera tramite aste esplicite; 

• l’allineamento delle Swiss Forward Allocation Rules, delle Daily Allocation Rules e 

delle Intraday Allocation Rules con la nuova versione delle HAR sia fondamentale 

per consentire un efficiente funzionamento della piattaforma JAO favorendo una 

armonizzazione dei processi al fine di facilitare la concorrenza e l’accesso alle 

procedure da parte degli operatori interessati; 

• sia, pertanto, opportuno verificare positivamente ed approvare la proposta per le Swiss 

Forward Allocation Rules, la proposta per le Daily Allocation Rules e la proposta per 

le Intraday Allocation Rules inviate da Terna con la comunicazione 25 febbraio 2025; 

• sia altresì opportuno prevedere che, una volta positivamente verificate e approvate 

dall’Autorità, le Swiss Forward Allocation Rules, le Daily Allocation Rules, le 

Intraday Allocation Rules possano trovare applicazione a partire dalle aste relative 

all’assegnazione di diritti di utilizzo della capacità di trasporto dal 1° maggio 2025 

aggiornando e sostituendo le versioni attualmente in vigore; 

• la modifica al regolamento per la gestione delle congestioni di cui alla comunicazione 

Terna 13 marzo 2015 sia opportuna al fine di consentire, nell’orizzonte intraday, il 

passaggio sul confine svizzero da nomine su base oraria a nomine su base quartoraria 

relativamente ai PTRs 

 



 

 6 

 

DELIBERA 

 

 

1. di verificare positivamente e approvare la proposta per le Swiss Forward Allocation 

Rules, la proposta per le Daily Allocation Rules e la proposta per le Intraday 

Allocation Rules inviate da Terna con la comunicazione 25 febbraio 2025 unitamente 

alla proposta di modifica al regolamento per la gestione delle congestioni sulle 

frontiere estere inviate da Terna con la comunicazione 13 marzo 2025; 

2. di trasmettere copia del presente provvedimento al Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza energetica e alla società Terna S.p.A.; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

25 marzo 2025       IL PRESIDENTE  

Stefano Besseghini 

 

 


	DELIBERA

		2025-03-26T10:44:10+0100
	Biagio De Filpo


		2025-03-26T11:16:08+0100
	Stefano Besseghini




